
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.135/13.03.2023 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă de indata pe data de 14.03.2023,ora 11°0 

În temeiul art.134, alin.(1), alin.(4) si alin.(5),art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Se convoacă Consiliul Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă de indata, 
conform convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie, în ziua de 14.03.2023 ora 11°0 , 

la sediul consil iului local , cu următoarea ordine de zi: 
Art. 2. - Proiectul ordinii de zi a şedinţei de indata a Consiliului Local Perisor din data 

de 14.03.2023 este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie 
Art.3. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente 

asupra proiectului de hotărâre înscris pe proiectul ordinii de zi. 
Art.4. - Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilieri lor locali 

în mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 
Art.5. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art.243 alin.(1) 

lit.e) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

AVIZ LE ALITATE 
SECRETAR GE ERAL DELEGAT 

VIORI POPESCU 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL PERIŞOR 
NR.529/14.03.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 14 martie 2023, în şedinţa de indata a Consiliului Local Perişor, judeţul Dolj, întrunită în 
temeiul art.134,alin.(l), alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, la care participa un 
numar de 9 consilieri din totalul de 11 consilieri, supunandu-se aprobarii si aprobat ca domnii consilieri 
Urziceanu Adrian Mihai si Ioani Marian sa participe si sa voteze on-line, la solicitarea acestora, ne fiind 
prezenti in localitate. Absenti: Buldur Ionel si Mirigel Marian. Datorita faptului ca domnul Urziceanu 
Adrian Mihai presedinte de sedinta participa on-line se propune alegerea presedintelui de sedinta si se alege 
domnul consi lier Dragancea Aurica, fiind cel mai in varsta dintre consilieri, sa conduca sedinta de indata si 
sa semneze procesul verbal si hotararile luate in sedinta. 

Doamna Popescu Viorica - secretar general delegat prezinta procesul verbal al sedintei anterioare. 
Supus la vot procesul verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 9 voturi . 
La sedinta consiliului local participa domnul Andrei Constantin Cristian- contabi l delegat al comunei 

Perisor si delegatul satesc. 
Domnul Dragancea Aurica-presedinte de sedinta prezinta următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului „ DOTARE SCOALA GIMNAZIALA 
„HENRI CO ANDA" DIN COMUNA PERISOR, JUDEŢUL DOLJ' 

în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, 
Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi a unităţilor conexe 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea schimbarii proprietarului din Consiliul Local Perisor în 
Comuna Perisor si a adresei terenului înregistrat la pozitia 13 din inventarul domeniului public al 
comunei Perisor, în suprafata de 2152 mp din acte si 2167 mp din masuratori, avand ca vecinatati la 
est -Budurnoiu Virgil, la vest -drum communal, la sud drum communal aprobat prin HCL nr.19 din 
28.03.2014, localitatea Perisor, str. Alexandru Ioan Cuza, nr.111-fara tarla si parcela (Carte Funciara 
nr.30665) 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii Hotararii Consiliului Local Perisor cu 
nr.17/17.02.2023 prin actualizarea art.1 si a art. 2 din hotarare. 

Supusa la vot ordinea de zi a fost aprobata cu 9 voturi pentru din totalul de 11 consilieri infunctie. 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi,. 

Domnul Andrei Constantin Cristian prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului „ 
DOTARE SCOALA GIMNAZIALA „HENRI COANDA" DIN COMUNA PERISOR, JUDEŢUL 
DOLJ' 

în cadru l Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, 
Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi a unităţilor conexe. Se da citire si raportului de specialitate si bugetul proiectului. 
Discutii: Nu sunt. 

Se supune la vot si cu 9 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul doi de pe ordinea de zi. 
Domnul Andrei Constantin Cristian prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea schimbarii proprietarului 
din Consiliul Local Perisor in Comuna Perisor si a adresei terenului inregistrat la pozitia 13 din inventarul 
domeniului public al comunei Perisor, in suprafata de 2152 mp din acte si 2167 mp din masuratori, avand 
ca vecinatati la est -Budurnoiu Virgil, la vest -drum comunal, la sud drum comunal aprobat prin HCL nr.19 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.20/14.03.2023 

Privind aprobarea proiectului „ DOTARE SCOALA GIMNAZIALA „HENRI COANDA" DIN 
COMUNA PERISOR, JUDEŢUL DOLJ' 

în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta C15: Educaţie, Obiectiv 
Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a 

unităţilor conexe 
A vând în vedere: 
-Raportul de specialitate nr. I I 007/13.03.2023 , al domnului Andrei Constantin-Cristian inspector de 

specialitate, cu atributii de contabilitate propune aprobarea proiectului 'DOTARE SCOALA 
GIMNAZIALA „HENRI COANDA" DIN COMUNA PERISOR, JUDEŢUL DOLJ'; 

• art. 120 şi art. 121, alin. (1) ş i (2) din Constituţia României, republicată; 
• art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
• Ordinului ME 6.423/19.12.2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului aferent PNRR, 

Componenta C I 5: Educaţie, Obiectiv Dotarea cu mobilier, materiale didactice ş i echipamente digitale a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe; 

• Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală pentru c lasele 
V-VIII; 

• Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de predare-
învăţare în educaţia timpurie ş i a Normativului de dotare minimală pentru servicii le de educaţie timpurie a 
copiilor de la naştere la 6 ani; 

• Ordinului ME nr. 4 144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală pentru 
învăţământul primar; 

• Ordin nr. 3677/14.02.2023 privind modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.497/2022 
pentru aprobarea standardelor de echipare a unităţilor de învăţământ preuniversitar cu echipamente 
tehnologice; · 

• Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea standardelor de 
echipare a unităţilor de învăţământ preunivers itar cu echipamente tehnologice; 

• Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unităţile pentru 
ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copii lor şi tinerilor. 

• art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (I), teza a II-a din OUG 57/20 19 priv ind 
codul administrativ, actualizată; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr. I I Ol 0/13 .03.2023; 
- Proiectul de hotărâre; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 

In conformitate cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind codul 
administrativ, actualizată. 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.21/14.03.2023 

Privind aprobarea schimbarii proprietarului din Consiliul Local Perisor in Comuna Perisor si a adresei 
terenului înregistrat la pozitia 13 din inventarul domeniului public al comunei Perisor, in suprafata de 2152 

mp din acte si 2167 mp din masuratori, avand ca vecinatati la est -Budurnoiu Virgil, la vest -drum comunal, la 
sud drum comunal aprobat prin HCL nr.19 din 28.03.2014, localitatea Perisor, str. Alexandru Ioan Cuza 

nr.111-fara tarla si parcela (Carte Funciara nr.30665 
Consiliul Local Perişor întrunit in sedinta de indata din 14.03.2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr. 11006/13.03.2023, intocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabi I itate; 

-Legea 821199 1 republicata si actualizata; 
-Legea nr.227/20 15 privind Codul fiscal modificata si actualizata, 
-Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul adm inistrativ, 
-Legea nr. 2 15/200 I -Legea administratie i publice locale republicata, 
-Legea nr. 3 17/202 1 a bugetului de stat pe anul 2022, 
-Legea nr.2 13/1998-privind bunurile proprietate publica republicata, 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor inregistrat sub nr. I I O 11/1 3.03 .2023; 
- Proiectul de hotărâre; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 
-HCL nr. I 0/27.O1.2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 si a planului de investitii 

A vand in vedere intocmirea documentatie i pentru aprobarea finantarii investitiei"Construire asezamant cultural in 
comuna perisor, judetul Dolj"si propunerea actualizarii denumirii proprietarului din Consiliul Local Perisor in 
Comuna Perisor si a adresei terenului inregistrat la pozitia numarul 13 din inventarul domeniului public al comunei 
Perisor, in suprafata de 2152 mp din acte si 2 167 mp din masuratori, avand ca vecinatati la est -Budurnoiu Virgil, la 
vest -drum comunal, la nord-drum communal, la sud drum comunal aprobat prin HCL nr.1 9 din 28.03.20 14, 
localitatea Perisor, str. Alexandru Ioan Cuza nr.111-fara tarla si parcela (Carte Funciara nr.30665) 

In temeiul art. 129 alin. (1) alin. 2 lit .b si lit.c, alin. 4 lit.d sie, alin 6 şi art. 139 alin. (3) litera d si 
e, art 196 alin. 1 lit a si art 289 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se aproba schimbarea titulaturii proprietarului d in Consiliul Local Perisor in Comuna Perisor si a adresei 

terenului inregistrat la pozitia 13 din inventarul domeniului public al comunei Perisor, in suprafata de 2 152 mp din 
acte si 2 167 mp din masuratori, avand ca vecinatati la est -Budurnoiu Virgil, la vest -drum comunal, la !>Ud drum 
comunal aprobat prin HCL nr.19 din 28.03.2014, localitatea Perisor, str. A lexandru Ioan Cuza nr.111 -fara tarla si 
parcela (Carte Funciara nr.30665). 

Art.2.Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei si compartimentul de 
contabi I itate. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comun ică în mod obligatoriu,în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Perişor, 

Instituţiei Prefectului Judeţul Dolj, 
Compartimentului financiar-contabil. 

Adoptat 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.22/14.03.2023 

Privind aprobarea modificarii Hotararii Consiliului Local Perisor cu nr.17 /17.02.2023 prin 
actualizarea art.1 si a art. 2 din hotarare. 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta de indata din 14.03.2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr. 11008, intocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabi I itate; 

-Legea 82/1991 republicată ş i actual izată; 

-Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal modificată şi actual izată; 

-0.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 
-Legea nr.241 /2006 privind Serviciu l de alimentare cu apă şj cana lizare, republicata 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr. 11012/ 13.03.2023; 
- Proiectul de hotărâre; 
- Avizu l comisiilor de specialitate; 
-HCL nr. 17/ 17.02.2023 privind trecerea in domeniul public al comunei Perişor a bransamentelor din 

reteaua publica de distributie a apei potabile, inclusiv căminele de branşament indiferent de modul de 
finaţare al execuţiei acestora şi a branşamentelor de canalizare. 

În temeiul art.3, a lin.I, lit.i din Legea nr.241/2006 privind Serviciul de alimentare cu apa si canalizare 
republicată, precum si in temeiul art.129 alin.2, alin.4, art.139 a lin.3 si a r t.196 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ. 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se aproba modificarea articolului nr.1 al Hotararii Consiliului Local Perisor cu nr. 17/ 17.02.2023 

privind trecerea în domeniul public al comune i Perişor a unui număr de 700 bransamente in valoare de 671 
300 lei in loc de 719 bransamente cu valoare de 690 485 lei din reteaua publica de distributie a apei potabi le 
inclusiv căminul de branşament indiferent de modul de finanţare al execuţiei acestuia. 
Art.2. Se aproba modificarea articolului nr.2 al Hotararii Consiliului Local Perisor cu nr.17/ 17.02.2023 

privind trecerea în domeniul public al comunei Perişor a unui număr de 311 racorduri canalizare in valoare 
de 143 371 lei in loc de 308 racorduri cu o valoare de 142 390 lei din reteaua publica de cana lizare inclusiv 
căminul de colectare indiferent de modul de finanţare al execuţiei acestuia. 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei s i compartimentul 
de contabilitate. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comun ică în mod ob ligatoriu,în termenul prevăzut de lege Primarului comune i 
Perişor, 

Instituţiei Pre '1P!IÂi .&lcte 1 Dolj, 
Compartim n@luJ-Onanciar-contabil. 

~ / ·. ;. 

PRE to~li~.DE ŞEDINŢĂ 
Cons ie;;b'RAGANCE ·AURICA 

I I 

CONTRA MNEAZA 
SECRET AR ENERAL DELEGAT 

VJORI POPESCU 

a cu un număr de 9 voturi pentru din totalul de 11 me rii infunctie. 


